
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  215  del  31/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 - Affidamento dei "Servizi professionali di Architetti od Ingegneri" per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione dell'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex
Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21. Nomina Responsabile del
procedimento in fase di progettazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00063 05/02/2024

 



Oggetto: CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 - Affidamento dei "Servizi professionali di 

Architetti od Ingegneri" per la redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, 

progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

dell'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato 

ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21. 

Nomina Responsabile del procedimento in fase di progettazione. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge statuaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) di seguito “Codice”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto n. 661 “aggiornamento elenco beni immobili 

assegnati al Consiglio regionale ex art.41, legge regionale 13 settembre 2024, n.11” con la quale viene 

assegnato al Consiglio regionale del Lazio il padiglione 17 del compendio immobiliare denominato “ex 

Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà” ubicato in Roma, Via Chiarugi 21, in sostituzione 

dei locali al piano 8 della sede regionale di Via Capitan Bavastro in Roma; 

CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione si demandava al Consiglio regionale del Lazio, 

nell’ambito delle proprie risorse di bilancio, la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica 

degli interventi complessivi di ristrutturazione dell’edificio; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2023 n. U00059 “Adozione del Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento.” 

VISTA la determinazione del 19 settembre 2023, n. A00521 (Progetto di fattibilità tecnico economica 

degli interventi complessivi di ristrutturazione del padiglione 17 del compendio immobiliare denominato 

“ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà” ubicato in Roma, Via Chiarughi 21, nomina 

RUP.); 

VISTA la determinazione 10 ottobre 2023, n. A00570 (Affidamento dei “Servizi professionali di 

Architetti od Ingegneri” per la redazione del progetto di fattibilità tecnico – economica, progettazione 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00063 del 05/02/2024



esecutiva nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

“Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale 

del Santa Maria della Pietà” in Comune di Roma via Chiarugi n° 21. Approvazione del Capitolato del 

servizio di progettazione (art. 41, del D.Lgs 36/2023) e del Documento di Indirizzo alla Progettazione.); 

VISTA la determinazione 27 ottobre 2023, n. A00623 (CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 - 

Affidamento dei “Servizi professionali di Architetti od Ingegneri” per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico – economica, progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell’intervento di “Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare 

denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà” nel Comune di Roma via Chiarugi 

n° 21 – Avvio procedure ed autorizzazione a contrarre.); 

VISTA la determinazione 13 novembre 2023, n. A00670 (CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 

- Affidamento dei "Servizi professionali di Architetti od Ingegneri" per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico - economica, progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare 

denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi 

n 21 - Stipula della Trattativa Diretta n. 3819320.); 

VISTA la sottoscrizione digitale, in data 30/10/2023, della trattativa n.3819320 aggiudicata a favore 

dell’operatore economico arch. Emanuele Cordelli, iscritto all’ordine degli Architetti di Roma al n. 

10160, C.F. CRDMNL65L10H501O, P.I. 10449360584, con studio professionale in Viale dell’Arte 85 

00144 Roma, qualificato sul MePA di Consip S.p.A.; 

VISTA la determinazione 15 dicembre 2023, n. A00823 (CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 

- Affidamento dei "Servizi professionali di Architetti od Ingegneri" per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico - economica, progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione dell'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare 

denominato ex Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi 

n 21 – attribuzione prenotazione n. 608/2023.) 

VISTO il verbale di inizio della prestazione del 28 novembre 2023, assunti agli atti del protocollo del 

Consiglio regionale in pari data con il n. R.U. 0029836; 

CONSIDERATO che, con la determinazione n. A00521 del 19/9/2023 sopra richiamata, sono stati 

nominati i seguenti responsabili: 

 Ing. Vincenzo Ialongo, quale Responsabile unico del Progetto; 

 D.ssa Francesca Maria Falchetti, quale Responsabile del procedimento programmazione; 

 Ing. Giovanni Falco, quale Responsabile del procedimento progettazione 

 Dott. Fabio Lippo, quale Responsabile del procedimento affidamento 

VISTA la determinazione 09 gennaio 2024, n. A00002 (dott. Giovanni Falco, area dei Funzionari e 

dell'Elevata Qualificazione (ex categoria giuridica D3, posizione economica D6), profilo professionale 

"Funzionario tecnico", cancellazione dal ruolo del personale del comparto del Consiglio regionale del 

Lazio con conservazione del posto per tutta la durata del periodo di prova e rinuncia ai termini di 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00063 del 05/02/2024



preavviso) a seguito della quale l’ing. Giovanni Falco, a far data dal 15 gennaio, risulta trasferito presso 

altra Amministrazione;  

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, alla nomina del Responsabile 

del procedimento in fase di progettazione, individuato nell’ing. Lorenza Simonetti, funzionario in ruolo 

presso il Servizio “Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede”, in 

possesso delle competenze professionali assegnate in relazione ai compiti medesimi affidati; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1.  Di confermare, nell’ambito del progetto di fattibilità tecnico economica degli interventi 

complessivi di ristrutturazione del padiglione 17 del compendio immobiliare denominato “ex 

Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà” ubicato in Roma, Via Chiarughi 21, le figure 

professionali, nominate con determinazione n. A00521 del 19/9/2023, di seguito richiamate: 

 Ing. Vincenzo Ialongo, quale Responsabile unico del Progetto 

 D.ssa Francesca Maria Falchetti, quale Responsabile del procedimento in fase di 

programmazione; 

 Dott. Fabio Lippo, quale Responsabile del procedimento in fase di affidamento; 

2. Di nominare, nell’ambito del progetto di fattibilità tecnico economica degli interventi complessivi 

di ristrutturazione del padiglione 17 del compendio immobiliare denominato “ex Manicomio 

Provinciale del Santa Maria della Pietà” ubicato in Roma, Via Chiarughi 21, la seguente figura 

professionale: 

 Ing. Lorenza Simonetti, quale Responsabile del procedimento in fase di progettazione; 

in quanto in possesso delle competenze professionali assegnate in relazione ai compiti medesimi 

affidati; 

3. Di notificare il presente provvedimento all’Ing. Vincenzo Ialongo, all’Ing. Lorenza Simonetti, al 

Dott. Fabio Lippo ed alla D.ssa Francesca Maria Falchetti; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00063 del 05/02/2024


